
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  1

OGGETTO:

Bilancio di previsione 2026/2028. Adeguamento residui presunti e previsioni di 
cassa.      

L’anno  duemilaventisei addì  otto del mese di   gennaio alle  ore 17:45 nella  solita  sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente all'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028, giusto il 
provvedimento del  Consiglio Comunale n.  25 del  18/12/2025,  nelle  more dell'approvazione del 
rendiconto alla gestione 2025, si rende necessario, al fine di consentire il normale svolgimento della 
gestione,  adeguare le  previsioni  dei residui  presunti  apportando variazioni  sia nella parte prima 
dell'Entrata che nella parte seconda Uscita e precisamente:

• con riferimento alle previsioni dei residui presunti:

a) adeguamento delle previsioni dei residui passivi ed attivi presunti alla data del 31/12/2025 
rispetto a quelle previste al momento della redazione del bilancio di previsione, come previsto 
dal  DPCM  28/12/2011,  in  attuazione  del  D.Lgs.  118/2011  relativo  all'armonizzazione  di 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali.

• con riferimento alle previsioni di cassa:

a) adeguamento delle previsioni di cassa ai sopraccitati movimenti della gestione dei residui;

Nell’ambito  della  presente  variazione   si  prende  atto  che  il  fondo di  cassa  alla  data  del 
31/12/2025 ammonta ad € 2.005.388,51.

Dato  atto  che  l'operazione  di  adeguamento  degli  stanziamenti  presunti  nella  gestione  dei 
residui proposta con il seguente provvedimento, non incide sul rispetto del pareggio di bilancio 
secondo i criteri indicati nella normativa vigente;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte con il 
presente provvedimento;

Richiamati:
-   l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

-   il vigente regolamento di contabilità;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile del servizio finanziario, espresso ai 
sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. Di adeguare, nelle more dell'approvazione del rendiconto della gestione 2025, gli stanziamenti 
presunti nella gestione dei residui attivi e passivi alla data del 31/12/2025, l'assestamento delle 
previsioni di cassa,  apportando al bilancio di previsione 2026/2028 le variazioni descritte nei 
prospetti allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2. Di  dichiarare,  successivamente,  ad  unanimità,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. 267/2000, per motivi di urgenza, al fine 
di dar corso alle spese previste.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


